*astorise factum comprobet. Quod-
si, antequam sciret vincitum, so-
lutionis ejus causas approbaverit,
liberati futura vincula non nolle-
bunt.*

(b) Oiselius p. 24. ex Livii
lib. 1. & 9. Dion. Halic. lib. 3. c.
28. Romanis mos quoties hostes
traditis armis deditiū faci-
facere non potest. Sermo furiosi
domini vel papilli jussu vincitu de-
ditiorum numero non efficitur,
superimponere, captivosque sub-
iusta tigna ductos transmittere at-
que liberos ad sua dimittere. Hoc
ipsi jugum vocant.

(c) Sveton. in Augusto c. 40.
Cajus

§. XXIV.

Successor Augusti Tiberius eadem ratione, qua *Porro Tibe-*
Augustus commotus lege Junia Norbana limitavit jura rius, lata le-
manumisionum variis modis. Potissimum caput illius ge Junia Nor-
legis erat, ut qui epistola vel inter amicos vel convivii bana, intro-
adhibitione (non observatis videlicet illis requisitis, quæ duxit latinos
Justinianus postea his modis manumittendi præscripsit,
ut, qui tum non erant in usu, neque necessarii,) (d)
manumisisti essent, & in genere qui non manumisisti ef-
fent censu vel vindicta vel testamento, non fierent cives
Romani, sed acciperent faltem jura latinorum, unde
dicebantur latini Juniani. (e)

§. XXV.

Erant equidem Latini socii & fœderati Romano-
rum, sed civitatis tamen jus non habebant. (f) Pari
jum latinum
modo norum.

B 3

Cajus tit. 2, §. 4. ibique Oiselius
p. 43. confer supra §. 16. quinque testium à Justiniano
(d) Vid. jam supra dicta th. pristinis illis modis esse addi-
XI. lit. m. Inter dissidentes est tam, ita de quinque testibus
etiam Antonius Augustinus de alii scriptores veteres nihil ha-
LL. & SCis ad legem Juniam Nor- bent. Nec obstat Martialis de
banam p. 92. Quasi sc. Justinia- Epigramma 88. lib. 9. quod vi-
nus in d. l. un. de lat. libert. toll. detur seduxisse Loonium. Nam
referat modos, quibus antea Poeta mentionem quidem fi-
latini constituti fuerint, eoque gnationis testium facit, sed de
etiam refert Augustinus circum- numero quinario nihil habet.
stantium quinque testium. Sed (e) Antonius Augustinus d. l.
ut totus contextus d. l. un. po-
tius innuit, circumstantiam (f) Ut ex Livio, Dionysio
nullum est dubium,
(g) Re-

modo latini Juniani erant quidem liberi homines, sed pariter ut deditiū non erant cives Romani. (g) Portabant tamen latini Juniani ad civitatem adspicere variis modis, puta, beneficio principali, liberis, iteratione manumissionis, militia, nave, aedificio, pistrino, præterea ex SCto, veluti quæ sit ter enixa, (h)

§. XXVI.

*Differentia inter natalium restitu-
tionem & jus aureorum annulorum.* Ad beneficium, Principis pertinent etiam natalium restitutio, & jus aureorum annulorum, quamvis natalium restitutio plenior sit quam jus aureorum annulorum. Natalib⁹ enim restituti à Principe per omnia & in omnibus ingenui erant, nec juri patronatus amplius obnoxii, unde Principes non facile solebant quenquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono. At qui saltem jus aureorum annulorum impetraverant, accipiebant quidem jura ingenuorum, sed salvo jure patro- natus. (i)

§. XXVII.

*Historia ju-
ris aureorum
annulorum.* Quod aureos annulos attinet ita quidem Isidorus: Annulum aureum neque servus neque libertinus gestabat in publico, sed annulo aureo liberi utebantur, libertini ar- genteo, servi ferreo. Error varius & multiplex. (k)

(g) Repete dicta §. XXIII.

(h) Hos modos latius expo-
nit fragmentum Ulpiani tit. 3.
ad quod confer etiam notas
Cujacii & notas Dionysii Go-
thofredi.

(i) t. t. ff. & C. de natalibus re-

situendis, & de jure aureorum annulorum. Ant. Peretz. ad d. Cod. de jure aur. annul. Matth.

Steph. ad N. 78.

(k) (1) Quod omnes liberi gestaverint aureos annulos,

(2) quod libertini argenteo,
(3) quod

Soli Senatores olim & Equites, nec omnes aureos annulos gestabant, successu temporis crescente luxu aurei annuli initio cum plebe, tum & cum libertis communicati. Ferreis utebantur omnes. Argentei nusquam memorantur ab antiquis scriptoribus, nisi unico casu speciali. (1)

§. XXIX.

Conveniebant igitur liberti latini & dedititi, quod *Libertorum, liberti utriusque classis non essent cives Romani, & qua tales, neque testamentum facere, neque aliquid ex testamento capere poterant, sed utrisque succedebat patrui. Differebant quod melior esset latinorum conditio, ob spem adipiscendae civitatis, & quod intuitu hujus spei hæredes institui possent, quodque tanquam regnini*

(1) quod servi quasi soli ferre usi fuerint. Ut patebit ex statim dicendis.

(1) Ex Plinio *nat. histor. lib. 33. c. 1.* doctrinam de usu aureorum annulorum in ordinem redagit Lipsius *Elect. lib. 2. c. 8.* & filius Johannes Kirchmann *de annulis c. 15. 16.* Summa eo reddit. Annulorum ferreorum usus apud Romanos erat antiquissimus. Sed aureos annulos primis Reip. temporibus ne Senatori quidem licebat gestare, sed saltrem legatis ad exteras Gentes, qui tamen legatio-

ne peracta, iis in publico saltem utebantur, intra domos ferreis, quibus etiam subseq

uentibus temporibus triumphantes & adhuc Augusti tempore Senatores usi. Postea Senatoribus non plebeis jus aureorum annulorum fuit. Sequenti tempore etiam Equitibus & Tribunis, & quidem Equitibus, qui censum equitem habebant: Quo immunito etiam annulum deponebant, quod & in cessione bonorum fieri solebat. Argenteos quod libertini gestaverint nemo

regrini commercii jus haberent in rebus mancipi, cum dedititii ne quidem ut peregrini considerarentur. (m)

§. XXIX.

nemo antiquorum meminit. (Neque etiam quod Plebeji, ut quidem vult Kirchmannus *d.c. 15. p. 152.* Nam Plinius *lib. 33. c. 12.* de argenteis compedi- bus plebejorum loquens non intelligit annulos, sed vel calceos, ut vult Dalechampius, vel aliud quoddam ornamentum pedum. Iustum vero casum tanquam specialem *ibidem* notat Plinius, quod Nobilis quispiam ordine motus argenteos annulos gestaverit, quod miror præter vidisse Kirchmannum. Sed absolvamus excerpta ex eodem.) Ferreos tantum annulos gestabant initio servi, magis ad usum signationis quam ad ornatum. Successu temporis etiam ex plebe aliqui aureis annulis donabantur à Magistris, ultimis potissimum temporibus libera Reip. Augustus quibusdam libertis id jus indu'gebat eosque in Equestrem ordinem adscribebat. Tiberius constituit, ne cui jus aureorum annulorum esset nisi